
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 219

1965

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4972 ΕΞ 2026 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Μετανάστευσης και Ασύλου στο Εθνικό 

Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 

Α’171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15) και ιδίως των άρθρων 70  

έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-

πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 243657/18.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με το οποίο υπο-

βάλλεται προς έγκριση το ΤΠΑ Μετανάστευσης και Ασύλου στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.

22.01.2026 13:35:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 219/21.01.20261966

6. Την υπ’ αρ. 226655/31.12.2025 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για την έγκριση του ΤΠΑ Μετανάστευσης και Ασύλου στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμ-

ματικής περιόδου 2026-2030.

7. Την υπ’ αρ. 249130/30.12.2025 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητι-

κών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 

24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία η παρούσα προκαλεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό 

ύψους εβδομήντα εννέα εκατομμυρίων ευρώ (79.000.000 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγ-

γραφούν στο εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για την προγραμματική 

περίοδο 2026 έως 2030. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης  

(ΤΠΑ) Μετανάστευσης και Ασύλου

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Μετανάστευσης και Ασύλου 2026-2030, το οποίο 

καταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/ 

5.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή 

Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω 

στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-

λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και με την 

επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα 

προσαρμογές του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Ανάπτυξης 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας 

απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου Μετα-

νάστευσης και Ασύλου σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε εβδο-

μήντα εννέα εκατομμύρια ευρώ (79.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται στο 

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 3 

Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 

του Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Με-

τανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου η οποία αναλαμβάνει 

τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025. 

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4 

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 

το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Μετανάστευσης και Ασύλου 2026-2030. 

Παράρτημα

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

To θεσμικό πλαίσιο, το οποίο οριοθετεί τις αρμοδιότητες και την αποστολή του Υπουργείου Μετανάστευ-

σης και Ασύλου (Υ.Μ.Α.), παρέχεται από το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου» (Α’ 255). 

Σύμφωνα με αυτό το πλαίσιο, το Υ.Μ.Α. έχει ως αποστολή τον σχεδιασμό και την εφαρμογή της εθνικής 

πολιτικής για τη μετανάστευση, τόσο σχετικά με την νόμιμη είσοδο, διαμονή και κοινωνική ένταξη των πολιτών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1967Τεύχος B’ 219/21.01.2026

τρίτων χωρών στην ελληνική επικράτεια, όσο και με την ταυτοποίηση και υποδοχή πολιτών τρίτων χωρών που 

εισέρχονται στην Χώρα χωρίς τις νόμιμες διατυπώσεις, τον σχεδιασμό και την υλοποίηση της εθνικής πολιτικής 

για τη χορήγηση ασύλου ή άλλων μορφών διεθνούς προστασίας και την παροχή προστασίας των αιτούντων 

και των ατόμων που διαπιστωμένα χρήζουν διεθνούς προστασίας, ήτοι των αναγνωρισμένων προσφύγων, 

δικαιούχων επικουρικής προστασίας και δικαιούχων ανθρωπιστικού καθεστώτος. 

Το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου έχει, επίσης, την αρμοδιότητα εφαρμογής της ενωσιακής και 

διεθνούς νομοθεσίας και των διεθνών συμβάσεων σχετικά με τα θέματα μετανάστευσης, παροχής διεθνούς 

προστασίας και υποδοχής αιτούντων διεθνούς προστασίας και την ευθύνη συντονισμού όλων των συναρμο-

δίων υπηρεσιών της χώρας σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο για την ταχεία και ομοιόμορφη εφαρμογή 

των ανωτέρω. Για την πραγματοποίηση της αποστολής του, το Υ.Μ.Α. αναλαμβάνει και τον σχεδιασμό, την 

ανάθεση και την επίβλεψη έργων κατασκευής, συντήρησης, μετατροπής και λειτουργίας κάθε είδους δομών 

υποδοχής και φιλοξενίας αιτούντων άσυλο, προσφύγων και μεταναστών, των συναφών υποδομών και εγκα-

ταστάσεων, καθώς και των υποδομών στέγασης των κάθε είδους υπηρεσιών του. 

Μεθοδολογία κατάρτισης Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου

Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσε-

ων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.), ως Υπηρεσία Διαχείρισης για το Τ.Π.Α. του Υ.Μ.Α., σε συνέχεια της εγκυκλίου σχεδιασμού 

του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2026 - 2030 (ΑΔΑ 61ΜΣΗ-6ΞΨ/Α.Π. 59077 ΕΞ 2025/03.04.2025), 

καθώς και της τηλεδιάσκεψης που πραγματοποιήθηκε αμέσως μετά την κοινοποίηση της εγκυκλίου, αντα-

ποκρίθηκε τάχιστα, με την καταγραφή των βημάτων που έπρεπε να αναληφθούν άμεσα και εισηγήθηκε στην 

πολιτική ηγεσία του Υ.Μ.Α. την διαβούλευση με όλους τους τομείς αρμοδιότητας του Υπουργείου. Στο πλαί-

σιο της διαβούλευσης αυτής, καταγράφηκαν οι προτεραιότητες και οι ανάγκες για κάθε τομέα πολιτικής του 

Υπουργείου, λαμβάνοντας υπόψη τους ακόλουθους παράγοντες: 

• Τα εθνικά σχέδια εφαρμογής του Συμφώνου για τη Μετανάστευση

• Το ετήσιο σχέδιο δράσης του Υ.Μ.Α. για το 2025

• Τη συμπληρωματικότητα των δράσεων με τις προτεραιότητες των συγχρηματοδοτούμενων προγραμ-

μάτων της περιόδου 2021 - 2027

• Τις ανάγκες των διευθύνσεων, οι οποίες δεν είναι ενταγμένες στα υφιστάμενα χρηματοδοτικά προγράμματα

Με γνώμονα την αποτελεσματική και αποδοτική κατάρτιση του Τ.Π.Α. του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου για τη νέα προγραμματική περίοδο, την στοχευμένη αντιμετώπιση των προκλήσεων και την 

αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων, προετοιμάστηκε το σχέδιο κατάρτισης του Τ.Π.Α. του Υ.Μ.Α., στο 

οποίο συμπεριλήφθηκαν τα έργα και οι δράσεις που προτάθηκαν από τους φορείς, με συνολικό προϋπολο-

γισμό ύψους 250 εκ. €. Στη συνέχεια, το σχέδιο υποβλήθηκε στην πολιτική ηγεσία, η οποία και διαμόρφωσε 

και ενέκρινε το σχέδιο που εστάλη στην Υπηρεσία Συντονισμού, εντός της δοθείσας προθεσμίας, με τελικό 

προϋπολογισμό ύψους 142 εκ. €.

Υπό τις παρούσες συνθήκες και με δεδομένο τον προϋπολογισμό ύψους 79.000.000,00 € που αποδίδεται 

στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου από την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

«’Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την 

προγραμματική περίοδο 2026- 2030» (Α’ 220) και ακολούθως την υπ’ αρ. 212522 ΕΞ 2025 υπουργική απόφαση 

«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026 - 2030» (Β’ 6516) πραγματοποιήθηκαν δια-

βουλεύσεις εκ νέου με τους τομείς πολιτικής του Υπουργείου, ώστε να αναπροσαρμοστούν οι προτάσεις στα 

όρια του τελικώς δοθέντος προϋπολογισμού, και με γνώμονα την αμεσότητα των αναγκών και την ετοιμότητα 

για την υλοποίηση των έργων, διαμορφώθηκε το τελικό Τ.Π.Α. για την ΠΠ 2026 - 2030.

Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα Μεταναστευτικής Πολιτικής (σε σχέση με τους αναπτυξιακούς στόχους) 

Η νέα Προγραμματική Περίοδος του Ε.Π.Α. ξεκινάει σε μια περίοδο αλλαγών στην εφαρμογή της μετανα-

στευτικής πολιτικής σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Το νέο Σύμφωνο για τη μετανάστευση και το άσυλο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο υιοθετήθηκε τον 

Ιούνιο του 2024 μετά από τέσσερα χρόνια διαπραγματεύσεων, θέτει το νέο θεσμικό πλαίσιο μέσω μιας ολο-

κληρωμένης προσέγγισης στην εφαρμογή των πολιτικών διαχείρισης της μετανάστευσης και στηρίζεται σε 

τέσσερις κύριους πυλώνες: ασφαλή εξωτερικά σύνορα, ταχείες κι αποτελεσματικές διαδικασίες, αποτελεσματικό 

σύστημα αλληλεγγύης κι ευθύνης και ενσωμάτωση της μετανάστευσης στις διεθνείς εταιρικές σχέσεις. Αυτοί 

οι πυλώνες σχεδιάστηκαν για να διασφαλίσουν μια πιο ολιστική, συντονισμένη και βιώσιμη προσέγγιση της 

μετανάστευσης και του ασύλου με ανταπόκριση στις προκλήσεις και τις ανάγκες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η 

εξασφάλιση της ετοιμότητας της ΕΕ και των εθνικών συστημάτων θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως τον Ιούνιο 

του 2026, ώστε τον Ιούλιο του 2026 οι ρυθμίσεις που εισάγονται με το νέο Σύμφωνο να τεθούν σε εφαρμογή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 219/21.01.20261968

Στο πλαίσιο αυτό, η Ελλάδα θα πρέπει να εξασφαλίσει την αποτελεσματική προσαρμογή της στις νέες θε-

σμικές απαιτήσεις, αλλά και να εκμεταλλευτεί τις νέες ευκαιρίες που θα προκύψουν ως Χώρα πρώτης υποδοχής 

και υπό μεταναστευτική πίεση λόγω του δυσανάλογου επιπέδου αφίξεων που αντιμετωπίζει. 

Σε εθνικό επίπεδο, το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου έχει θέσει ως προτεραιότητα την ενίσχυση 

των νόμιμων οδών μετανάστευσης, την προστασία των ευάλωτων μεταναστευτικών πληθυσμών, την αναδι-

αμόρφωση του συστήματος υποδοχής και την αναβάθμιση των πληροφοριακών συστημάτων που χρησιμο-

ποιούνται για τη διαχείριση των μεταναστευτικών ροών.

Συνοψίζοντας όλα τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη την συνολική κατάσταση που έχει διαμορφωθεί 

στους τομείς αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, ακολουθεί η ανάλυση SWOT που 

περιλαμβάνει τη συνδυασμένη περιγραφή των δυνατών και των αδύνατων σημείων του κάθε τομέα και τη 

διερεύνηση των ευκαιριών και απειλών που συνδέονται και με το εξωτερικό περιβάλλον της χώρας.

Δυνατά Σημεία (Strengths):

- Εμπειρία στη συνολική διαχείριση του προσφυγικού 

- μεταναστευτικού ζητήματος από τα παρελθόντα έτη

- Βελτίωση στη φύλαξη και στον έλεγχο των συνόρων της 

χώρας μέσω συστημάτων επιτήρησης και προστασίας 

των συνόρων και έγκαιρης επισήμανσης καταστάσεων 

έκτακτης ανάγκης, με αποτέλεσμα τον περιορισμό των 

νέων εισροών/αφίξεων

Στενή συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς, για την 

αξιοποίηση της μεγάλης εμπειρίας και παγκόσμιας 

τεχνογνωσίας που διαθέτουν σε θέματα μετανάστευσης

Αδύναμα Σημεία (Weaknesses):

Συμφόρηση εθνικού συστήματος υποδοχής, ιδιαιτέρως 

στα νησιά

Πολυπλοκότητα διαδικασιών -ανάγκη απλούστευσης και 

ψηφιοποίησής τους, με στόχο την επιτάχυνση και μείωση 

του διοικητικού κόστους

Αντιμετώπιση των προκλήσεων με  αποσπασματικές 

χρηματοδοτήσεις χωρίς εξασφάλιση συνέχειας, 

με αποτέλεσμα τη διαρκή αναζήτηση νέων πηγών 

χρηματοδότησης δράσεων

Περιορισμένη χρηματοδότηση σε σχέση με τις ανάγκες 

του τομέα πολιτικής της διαχείρισης της μετανάστευσης

Ευκαιρίες (Opportunities):

Ενσωμάτωση των μεταναστών στον παραγωγικό και 

κοινωνικό ιστό της Χώρας ως μια σημαντική ευκαιρία για 

την αναχαίτιση των δυσμενών δημογραφικών εξελίξεων 

που παρατηρούνται τα τελευταία χρόνια

Ενίσχυση των νόμιμων οδών μετανάστευσης, με 

όρους και κανόνες στη βάση των αναγκών της 

ελληνικής κοινωνίας και οικονομίας. Ένταξη εργατικού 

δυναμικού σε κρίσιμους τομείς (αγροτικό, τουριστικό, 

κατασκευαστικό, μεταποιητικό τομέα κ.α.)

Αξιοποίηση των νέων κανόνων που απορρέουν από το 

Σύμφωνο για τη Μετανάστευση και το Άσυλο

Εξορθολογισμός της λειτουργίας και διαχείρισης των 

Δομών μέσω επίτευξης οικονομιών κλίμακας

Ενοποίηση και διασφάλιση διαλειτουργικότητας 

Υπηρεσιών και Πληροφοριακών Συστημάτων

Απειλές (Threats):

Η γεωγραφική θέση της χώρας αποτελεί σταυροδρόμι 

εισόδου για μετανάστες/ πρόσφυγες από την Ασία και 

την Αφρική προς την Ευρώπη

Οι συνεχιζόμενες γεωπολιτικές αστάθειες στην 

ευρύτερη περιοχή έχουν ως αποτέλεσμα την πρόκληση 

συνεχόμενων μεταναστευτικών ροών

Οι τοπικές κοινωνίες που έχουν επιβαρυνθεί τα 

τελευταία χρόνια από το μεταναστευτικό/προσφυγικό 

ζήτημα δεν έχουν την υπομονή για μεσοπρόθεσμα ή 

μακροπρόθεσμα αποτελέσματα. Στο πλαίσιο αυτό, η 

ενταξιακή πολιτική είναι συνδεδεμένη και με σημαντικές 

κοινωνικές και πολιτισμικές προκλήσεις

Οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής σε ορισμένες 

«κλιματικά ευάλωτες» περιοχές της Αφρικής και της 

Μέσης Ανατολής αποτελούν ενδεχόμενη απειλή για εκ 

νέου αύξηση των μεταναστευτικών ροών

Αναπτυξιακή στρατηγική του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου για την Προγραμματική Περίοδο 2026 - 2030 

Στη νέα Προγραμματική Περίοδο 2026 - 2030, το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου δίνει μεγάλη 

σημασία στη συμπληρωματικότητα των δράσεων που εντάσσονται προς χρηματοδότηση από το εθνικό 

αναπτυξιακό πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων με τις δράσεις που έχουν ήδη ενταχθεί προς χρηματοδότηση 

από τα συγχρηματοδοτούμενα από την Ευρωπαϊκή Ένωση ταμεία στην Προγραμματική Περίοδο 2021 - 2027. 

Επιπλέον, πολύ σημαντικός στόχος είναι να εξασφαλίζεται συνέχεια στις δράσεις, να μην προκύπτουν χρηματο-

δοτικά κενά και να αξιοποιούνται επενδύσεις που έχουν ήδη πραγματοποιηθεί με τον αποδοτικότερο τρόπο. 

Στο πνεύμα αυτό, προτείνονται για ένταξη στο Τ.Π.Α. του Υ.Μ.Α. νέα έργα αλλά και έργα τα οποία υλοποιούνται 

με χρηματοδότηση, η οποία επίκειται να λήξει εντός του τρέχοντος έτους ή του επόμενου.

Αναφορικά με το είδος των δράσεων που προκρίνονται για τον σχεδιασμό της νέας ΠΠ του Τ.Π.Α., εκτός 

από τις δράσεις στον αναπτυξιακό στόχο της κοινωνικής συνοχής και ανάπτυξης, η οποία αποτελεί έναν 

βασικό αναπτυξιακό στόχο για το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, δίνεται μεγάλη έμφαση στην χρη-

ματοδότηση έργων που αφορούν στην ψηφιοποίηση διαδικασιών και στην αναβάθμιση των υποδομών και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1969Τεύχος B’ 219/21.01.2026

της χρήσης τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνίας στη δημόσια διοίκηση, οι οποίες εντάσσονται στον 

αναπτυξιακό στόχο ψηφιακού μετασχηματισμού και τεχνητής νοημοσύνης. 

Το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου διαθέτει ένα ευρύ δίκτυο σημείων παρουσίας σε όλη τη χώρα, 

μια σειρά διοικητικών διαδικασιών που αφορούν στις προσφυγικές ροές καθώς και διάφορα μητρώα και 

πληροφοριακά συστήματα, τα οποία στοχεύουν τόσο στην καλύτερη εξυπηρέτηση των αιτούντων άσυλο όσο 

και στην καταγραφή, διαχείριση και παρακολούθηση όλων των δεδομένων που έχουν σχέση με τις εξελίξεις 

στον μεταναστευτικό τομέα.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, οι προτάσεις για τον σχεδιασμό του Τ.Π.Α. του Υ.Μ.Α. στη νέα ΠΠ εντάσ-

σονται κυρίως στον αναπτυξιακό στόχο ψηφιακού μετασχηματισμού και τεχνητής νοημοσύνης και αφορούν 

συνοπτικά σε έργα συντήρησης και υποστήριξης του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) 

Μετανάστευσης, στην ανάπτυξη, αναβάθμιση και υποστήριξη διαδικτυακού εξοπλισμού του Υ.Μ.Α., αλλά 

και στη μελέτη και ανάπτυξη τεχνολογιών ΤΝ για πολύγλωσση ενημέρωση των διαμενόντων στις δομές του 

Υ.Μ.Α.. Ειδικότερα, οι δράσεις αυτές κατατάσσονται στους ειδικούς στόχους του Ψηφιακού Μετασχηματισμού 

της δημόσιας διοίκησης και της Τεχνητής Νοημοσύνης, της ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών και της Τεχνητής 

Νοημοσύνης και στις προτεραιότητες 5.1 «ψηφιοποίηση και αυτοματοποίηση διαδικασιών», 5.2 «αναβάθμιση 

ψηφιακών υποδομών και ΤΠΕ», 5.3 «ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών και εφαρμογών» και 5.6 «αξιοποίηση 

νέων τεχνολογιών τεχνητή νοημοσύνη».

Επιπλέον, στον αναπτυξιακό στόχο της κοινωνικής συνοχής και ανάπτυξης, προτείνεται η χρηματοδότηση 

έργων που αφορούν στην προστασία των ασυνόδευτων ανηλίκων που φτάνουν στη Χώρα μας, αναβάθμιση 

των υποδομών αναψυχής για τα παιδιά που φιλοξενούνται στις δομές, αλλά και τη χρηματοδότηση προγράμ-

ματος μη τυπικής μάθησης με έμφαση στην ελληνομάθεια για ανήλικους που διαμένουν στις περιφερειακές 

δομές υποδοχής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Σε ειδικότερο επίπεδο, οι προτεινόμενες δρά-

σεις εντάσσονται στον ειδικό στόχο της Μεταναστευτικής Πολιτικής και στην προτεραιότητα 1.16 «διαχείριση 

μεταναστευτικών ροών από την υποδοχή έως την ένταξη».

Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους) 

Ο αρχικός προϋπολογισμός του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου για την Προγραμματική Περίοδο ΕΠΑ 2026 - 2030, μη συμπεριλαμβανομένης της υπερδέσμευσης, 

ανέρχεται σε 79.000.000,00 €, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

«’Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.)» (Α’ 220).

Η κατανομή του Προϋπολογισμού του Προγράμματος σε Αναπτυξιακούς Στόχους παρουσιάζεται στον 

ακόλουθο πίνακα: 

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 20.500.000,00 €

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 57.000.000,00 €

Διοικητική Υποστήριξη 1.500.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 79.000.000,00 €

    

   

   

   

 

    

     

 

€0,00 €20.000.000,00 €40.000.000,00 €60.000.000,00

      

 2026 - 2030



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 219/21.01.20261970

Υπηρεσία Διαχείρισης Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 

Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσε-

ων εποπτεύεται από τον Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής. Σύμφωνα με την παρ. 3.β του άρθρου 44  

του ν. 4825/2021 (Α’ 157), η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.) αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 3 του 

άρθρου 132 του ν. 4635/2019 και ως εκ τούτου ορίζεται ως Υπηρεσία Διαχείρισης για το ΤΠΑ του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου για την περίοδο 2021 - 2025.

Στο ανωτέρω πλαίσιο, η Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. σχεδίασε και εισηγήθηκε το Τ.Π.Α. του Υ.Μ.Α. για την περίοδο 2021 - 

2025 και στη συνέχεια ανέλαβε την ενεργοποίησή του με την έκδοση των προσκλήσεων, την αξιολόγηση των 

προτάσεων και ακολούθως την ένταξή τους καθώς και την παρακολούθηση υλοποίησης των ενταγμένων 

δράσεων. Παράλληλα, τροποποιήθηκε η υπουργική απόφαση της διάρθρωσης της υπηρεσίας, ώστε να προ-

βλέπεται ρητά η κατανομή των αρμοδιοτήτων στις αντίστοιχες μονάδες. 

Όπως προβλέπεται στην υπ’ αρ. 125888/2023 (Β’ 2203) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου, η μονάδα Α.2 έχει την ευθύνη για την ενεργοποίηση του Προ-

γράμματος σύμφωνα με την παρ. (α) του άρθρου 129 του ν. 4635/2019, τη σύνταξη των προσκλήσεων, καθώς 

και τη μέριμνα για την έκδοση και δημοσιοποίησή τους, τη συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών 

δικαιούχων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, την παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του συ-

στήματος διαχείρισης, τον έλεγχο της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων στο 

Πρόγραμμα που κατατίθενται από τους δυνητικούς δικαιούχους, την αξιολόγησή τους και την εισήγηση προς 

ένταξη, καθώς και την αρμοδιότητα για εισήγηση πρότασης αναθεώρησής του, όταν διαπιστώνεται σχετική 

ανάγκη και τη σύνταξη εκθέσεων αξιολόγηση και ολοκλήρωσης του Τ.Π.Α.. Η μονάδα Β.2 έχει αναλάβει τις 

αρμοδιότητες της παρακολούθησης της υλοποίησης των έργων από τους δικαιούχους και της σύνταξης των 

προβλεπόμενων εκθέσεων, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 128 του ν. 4635/2019, της ενημέρωσης 

και του συντονισμού των ενεργειών των δικαιούχων και των εμπλεκόμενων αρχών στην υλοποίηση του Προ-

γράμματος, της μέριμνας για την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων εργαλείων, προκειμένου να παρακολου-

θείται η εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, καθώς και τις χρηματορροές των έργων και των 

μελετών, τη διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την υποπαρ. 2 

της παρ. (β) του άρθρου 129 του ν. 4635/2019.

Με στόχο την αξιοποίηση της εμπειρίας που έχει αποκτηθεί κατά τη πρώτη προγραμματική περίοδο 

εφαρμογής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, η Ε.Υ.ΣΥ.Δ. - Μ.Ε.Υ. προτείνεται να παραμείνει Υπηρεσία 

Διαχείρισης και για την επόμενη προγραμματική περίοδο.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02002192101260006*


